
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, Km 16 – Rodovia Jorge Amado 
Tel: Reitoria (73) 3680-5003/5017/5311/5002 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 179 

 
O Reitor em exercício da Universidade Estadual de 

Santa Cruz – UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC 
nº 210/2016, 

 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Homologar o resultado final do processo de 

Seleção para o Programa UESC e Comunidade do Salobrinho 2017/2018, conforme 
indicado a seguir:. 

 Programas selecionados, por ordem de classificação: 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 8 de fevereiro de 2017. 

 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
REITOR EM EXERCÍCIO 

Nº Proposta Bolsas 
Concedidas 

01 Programa Salobrinho em foco: Saberes Plurais Dialógicos e Fazeres 
Multiprofissionais Interativos de Extensão Universitária 

Projeto retirado 
a pedido da 
coordenação 

02 Empreendedorismo como Fonte do Desenvolvimento Social e Econômico: 
ações de extensão no bairro Salobrinho em Ilhéus-Bahia 

02 

03 Programa de apoio à construção de interesse social: aproveitamento 
Urbano de Águas de Chuva 

02 

04 Programa Empreende Salobrinho 01 

05 Cuidar: Programa de Extensão em Saúde/ UESC 02 

06 Marisqueiras de Celulóides 02 

07 Programa de Qualificação Profissional e Assessoria Técnica em 
Instalações Elétricas 

02 

08 Salobrinho Verde: Semeando a qualidade de vida 01 

09 Projeto de Saúde Infanto /Juvenil Salobrinho 0 

10 Horta Comunitária Sustentável: Plantando saberes e autonomia 0 

11 Formação de Professores para Integrar o Software Scratch no Processo 
de Aprendizagem de Conteúdos de Matemática por meio da Economia 
Doméstica e Financeira 

0 

12 Educação e Prevenção de Zoonoses/Pet Medicina Veterinária 0 

13 Ensino de Física no Colégio Estadual do Salobrinho por meio de 
Smartphones: aliando a prática à formação de professores para o 
exercício da cidadania 

0 


